
ZPRAVODAJ MĚSTA BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ                      CENA: ZDARMA                     ROČNÍK XXXI   Leden 2021

Benešovské
noviny
Benešovské
noviny

Novoroční ohňostroj nad městem. Autor p. V. Hlavatý

rád bych Vás pozdravil na začátku nového 

roku a popřál Vám především zdraví.
Omlouvám se za pozdější vydání prvního 

čísla Benešovských novin v tomto roce,        

ale bohužel Covid zasáhl i zde.
Navzdory nepříznivé situaci a omezením, 

která nás doprovází již několik měsíců             

a rovněž i propadu veřejných financí, který se nevyhnul ani 

našemu městu, jsme stále v naději, že letošní rok se podaří 

realizace několika nejdůležitějších akcí. 
Letošní největší akcí města bude rekonstrukce objektu               

v Nerudově ulici. Inves�ce se bude pohybovat kolem              

25-� miliónů korun a městu na tuto akci byla schválena dotace 

ve výši 18 miliónů. Nově by v objektu mělo vzniknout Centrum 

volnočasových ak�vit a sloužit by mělo široké veřejnos�.  

Bezpochyby to bude jedna z největších inves�c města               

za poslední roky.
Rekonstrukce hřbitovní cesty byla přeložena z loňského roku    

na letošek, vybrán byl již i zhotovitel a práce by měly začít 

ihned po schválení rozpočtu města pro letošní rok.
V přípravě je také řada dalších akcí, na které se pokoušíme 

získat nějaké dotace. Je to například nové sportoviště v bývalé 

pískovně, kde je již zpracována projektová dokumentace               

a vzniknout by tam měla pumptracková dráha pro kola a také 

skatepark.
Městská knihovna se rovněž dočká finanční dotace. 

Schválena nám byla dotace více nežli půl miliónu.
Rádi bychom pokračovali v opravách budov městského kina       

a městského úřadu, na což se rovněž připravují žádos�              

o dotaci.
Co vše město bude realizovat záleží na schváleném 

rozpočtu, který je v tuto chvíli aktuálně připravován. Jisté je,    

že z pohledu ekonomického tento rok nebude příliš nakloněn, 

ale věřím, že se vše zvládne podle našich představ a město 

bude na konci roku opět o kousek hezčí.
Ještě jednou Vám přeji rok úspěšný, spokojený a především 

bez zdravotních po�ží.
           Pavel Urx, starosta města

Milí Benešováci,

Oprava kanalizace - Sokolský vrch
Informace pro občany
Jak jste již byli informováni v jiné čás� tohoto vydání,                

v nejbližších dnech bude zahájena rekonstrukce kanalizace      

na Sokolský vrch. 
Podle zástupce zhotovitele budou stavební práce 

zahájeny u čerpací stanice  č. 1, umístěné před rodinným 

domem č.p. 326 v ul. Českolipská. Poté budou pokračovat                     

po Českolipské ulici až k ulici Sokolský vrch. 
V ulici Sokolský vrch je naplánována úplná uzavírka 

komunikace s pohyblivým pracovním místem, které bude        

po cca 50 metrech.
Zhotovitel stavby zajis� v dostatečném časovém 

předs�hu písemné informování (dopisem vhozeným           

do poštovní schránky) obyvatel lokality Sokolský vrch             

o postupu stavby a požádá je, aby si z uzavíraného úseku 

vyparkovali svá vozidla.
Zhotovitel stavby předpokládá, že by práce v lokalitě 

Sokolský vrch měly být dokončeny v půlce března.

Upozorňujeme občany na splatnos� poplatků městu 

Benešov nad Ploučnicí.
Jedná se o poplatky za svoz komunálního odpadu, ze psů,       

za hrobová místa, z uložených pokut a dále nájemné               

z bytových a nebytových prostor a pronájem pozemků dle 

uzavřených smluv.
Žádáme �mto občany, aby upřednostnili výše uvedené 

platby bankovním převodem na číslo účtu:
19 – 4822431/0100,     

pod níže uvedenými variabilními symboly:
Poplatek za odpad - v.s. 1340  -  540,- Kč / osoba
Poplatek ze psa - v.s. 1341 
(podle kategorie) 50,-  100,-  150,- nebo 400,- Kč
Hrobová místa - v.s. 3632 částka dle smlouvy
Pokuty - v.s. 2212 - částka dle výše uložené pokuty
Nájemné z bytů - v.s. 3612 - částka dle smlouvy
Nájemné z nebyt. prostor - v.s. 3613- částka dle smlouvy
Nájemné z pozemků - v.s. 2131- částka dle smlouvy

Poplatky v roce 2021



Benešovské novinyBenešovské noviny

str. 2

Zpráva Stavebního úřadu za rok 2020
Stavební úřad vydal v roce 2020 celkem 

513 rozhodnu� a jiných opatření dle 
zákona č .  183/2006,  o  územním 
plánování a stavebním řádu. V loňském 
roce vybral na pokutách a správních 
poplatcích 371.250,- Kč.

K připravované rekodifikaci stavebního 
p r á v a  u v á d í m e  ( z d r o j 
www.stavebníklub.cz )

Do návrhu nového stavebního zákona 
by se mohl vrá�t původně zamýšlený 
model čisté státní stavební správy. 
Předpokládá to pozměňovací návrh 
skupiny poslanců, o kterém 6. ledna 
debatoval sněmovní hospodářský výbor   
s ministryní pro místní rozvoj Klárou 
Dostálovou (za ANO). Tento model 
původně v zákoně byl a měl znamenat, že 
všechny stavební úřady budou spadat 
pod stát. Vláda od něj ale ustoupila a její 
návrh tak obsahuje možnost fungování 
stavebních úřadů při obcích a státních 
úřadů.

Návrh zákona, jak ho loni vláda 
předložila poslancům, počítá se zřízením 
nové soustavy úřadů státní stavební 
správy. Na jejím vrcholu bude Nejvyšší 
stavební úřad. Podřízeny mu budou 
krajské stavební úřady a Specializovaný 
stavební úřad. Specializovaný úřad bude 
povolovat strategické stavby celostátního 
významu. Tento vládou předložený 
takzvaný hybridní model současně 
předpokládá, že o stavbách běžné 
občanské vybavenos�, jako jsou třeba 
rodinné domky nebo garáže, by i nadále 
rozhodovaly stavební úřady na obcích.

"Hybridní  model  vychází  vstříc 
úředníkům, nikoli občanům. Naším cílem 
je mít co nejjednodušší a nejrychlejší 
stavební řízení na všech úrovních, od 
občanů až po velké projekty. Toho lze 
dosáhnout jedině jednotně řízeným 
transparentním postupem," řekl ČTK 
zpravodaj ke stavebnímu zákonu Mar�n 
Kolovratník (ANO). Proto chce spolu s 
kolegy z dalších stran předložit uvedený 
pozměňovací návrh. Spolu s ním za �m 
stojí například Petr Dolínek (ČSSD), Leo 
Luzar (KSČM) nebo Radim Fiala (SPD). 
Stavební úřady by pak fungovaly po vzoru 
t ř e b a  fi n a n č n í c h  ú ř a d ů  n e b o 
katastrálního úřadu.

Ministryně Dostálová poslancům řekla, 

že její ministerstvo na poslaneckém 
návrhu pracovalo. Podle něj by stál v čele 
Nejvyšší stavební úřad jako ústřední 
správní úřad s celostátní působnos�, 
nepodřízený žádnému ministerstvu, který 
by zajišťoval kromě rozhodovací praxe 
také personální ekonomický majetkový 
p r o v o z  s t á t n í  s t a v e b n í  s p r á v y                     
a elektronizaci stavební agendy. Kromě 
něj by soustavu tvořil specializovaný          
a odvolací stavební úřad a krajské 
stavební úřady.

Krajské stavební úřady by mohly 
zřizovat územní pracoviště. Znamená to, 
že by stavební úřady zůstaly tam, kde jsou 
dnes, a byla by to územní pracoviště 
krajského stavebního úřadu, popsala 
ministryně. Úředníci by si tak podle ní 
mohli vzájemně pomáhat na těch 
úřadech, kde by se sešlo víc záměrů.

Svůj pozměňovací návrh ke stavebnímu 
zákonu avizovala už v prosinci i skupina 
opozičních poslanců. Chtějí například 
posílit digitalizaci stavebního povolení       
i roli samospráv.

Vláda si od novely, kterou poslanci 
projednali na začátku listopadu a kterou 
nyní posuzují sněmovní výbory, slibuje 
především zrychlení a zjednodušení 
povolování staveb. Zákon se ale dočkal 
kri�ky například od Hospodářské komory 
ČR, velkých měst nebo čás� opozice.

Hlavními principy zákona jsou podle 
zdůvodnění jedno řízení před jedním 
stavebním úřadem a začlenění dotčených 
orgánů do stavebních úřadů, takže 
stavebník nebude sám shánět potřebná 
vyjádření. Zákon zavádí i pevně dané 
lhůty, opatření pro� nečinnos� nebo 
apelační princip, kdy nadřízený úřad už 
nebude vracet věc zpět k novému 
projednání.

    Ing. Irena Zárubová
            vedoucí stavebního úřadu

Z jednání rady města 
dne 2. 12. 2020

Rada projednala:
w Č e r p á n í  f o n d u  o d m ě ň 

příspěvkovým organizacím Služby 
města Benešov nad Ploučnicí          
a Centrum dě� a mládeže.

w Vyřazení dlouhodobého majetku.
w Vydání stanoviska pro KOB Děčín     

k  u s p o ř á d á n í  t r é n i n k u                      
v orientačním běhu v Benešově 
nad Ploučnicí v termínu 3. 2. 2021.

w Vydání stanoviska pro investory 
stavby k rekonstrukci stávající 
př ípojky  vodovodu  u ložené              
v  p o z e m k u  č .  p .  1 2 3 9 / 1 
s o u s e d í c í h o  s  p o z e m k e m 
vlastněným městem Benešov nad 
Ploučnicí.

w N áv r h  a  u zav ř e n í  s m l o u v y                
o budoucí smlouvě o zřízení 
v ě c n é h o  b ř e m e n e ,  j e j í m ž 
předmětem je vedení vodovodní 
přípojky.

w Uzavření nájemní smlouvy na 
bytovou jednotku v objektu 
Sokolský vrch č. p.  409 na dobu 
jednoho roku.

w Plán  inventur  za  rok  2020“               
k provedení řádné inventarizace 
majetku a závazků města Benešov 
nad Ploučnicí a jeho příspěvkových 
organizací.

w Návrh a uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnost 
inženýrské sítě spolu se zánikem 
stávající smlouvy o zřízení věcného 
břemene mezi městem Benešov 
nad Ploučnicí a společnos� LAMPS 
a . s . ,  j e j í m ž  p ř e d m ě t e m  j e 
s l u že b n o st  i n že ný rs ké  s í tě 
vodovodní přípojky.

w Návrh a uzavření darovací smlouvy 
mez i  městem  Benešov  nad 
Ploučnicí a HZS Ústeckého kraje, 
jejímž předmětem je osobní 
automobil Škoda Fabia combi.

w Úpravu volebního řádu školské 
rady při základní škole a Mateřské 
škole Benešov nad Ploučnicí při 
volbě školské rady možnost online 
hlasování.

w Neschválení poskytnu� dotace na 
pořádání sportovního dne mládeže 
s TAJV v Benešově nad Ploučnicí.

w Přerušení provozu Školní jídelny při 
základní škole a Mateřské škole 
Benešov nad Ploučnicí Benešov 
nad Ploučnicí, od 23. 12. 2020 do 

pokračování na str. 3



Benešovské novinyBenešovské noviny

str. 3

w Benešov nad Ploučnicí Benešov 
nad Ploučnicí, od 23. 12. 2020 do 
31. 13. 2020.

w „Průběžnou zprávu o působení 
terénních programů ve městě 
Benešov nad Ploučnicí – leden         
– říjen 2020“.

w Střednědobý výhled rozpočtu na 
roky 2022 – 2023.

Z jednání rady města 
dne 16. 12. 2020

Rada projednala:
w Čerpání fondu odměň na vyplácení 

odměn zaměstnancům školní 
jídelny Benešov nad Ploučnicí       
za rok 2020.

w Návrh a uzavření kupní smlouvy       
o převodu movité věci – motorové 
vozidlo Volkswagen T4, RZ 5U6 
5929, rok výroby 2000

w Návrh a uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene včetně 
dohody mezi městem Benešov nad 
Ploučnic í  a  společnos� ČEZ 
Distribuce, a.s., o umístění stavby   
č. IV-12-4019657 na pozemcích ve 
vlastnictví města Benešov nad 
Ploučnicí.

w Prodloužení nájemní smlouvy 
nebytového prostoru na náměs� 
míru čp. 17 na dobu určitou do     
31. 12. 2021

w Prodloužení nájemních smluv 
nájemníkům v objektech v majetku 
města na dobu určitou, a to od 1. 1. 
2021 do 31. 12. 2021

w D o d a t e k  č .  1 0  ke  s m l o u v ě                
č. 0030861075 – havarijní pojištění 
vozidel – pojištění nového vozu 
Ford Transit,  zařazeného do 
provozu JSDH Benešov n. Pl.

w D o d a t e k  č .  1 2  ke  s m l o u v ě               
č. 0330783073 – zákonné pojištění 
vozidla Ford Transit.

w Aktualizaci pojistné smlouvy           
č. 4481761368 s Generali Česká 
poj išťovna,  a .s .  –  poj ištění 
odpovědnos� při výkonu povolání.

w Ú p r a v u  p o j i s t n é  s m l o u v y                
č. 5281652528 Generali Česká 
pojišťovna, a.s. – pojištění majetku 
a odpovědnos� občanů.

w Přije� finančního daru na podporu 
SDH Benešov nad Ploučnicí od 
MUDr. Jiřího Slavíka.

w Rozpočtové opatření č. 7

Stejně jako v předešlých letech, tak i v 
právě započatém roce bude v našem 
městě prováděn svoz jak komunálního i 
tříděného odpadu. Termíny svozů 
zůstávají stejné, pro občany našeho 
města v tomto směru nedojde k žádné 
změně. 

Pravidelný svoz vytříděného odpadu 
b u d e  i  v  t o m t o  r o c e  p r o v á d ě n 
specializovanou firmou v každé sudé 
úterý. Stejně tak i komunální odpad, jehož 
svoz bude nadále prováděn ve stejné dny, 
jak jsou naši obyvatelé zvyklí.

Zároveň opakovaně upozorňujeme 
občany, že v případě tříděného odpadu je 
nutné pro každou sbíranou komoditu 
použít samostatný pytel. Do pytlů na 
tříděný odpad nepatří směsný komunální 
odpad. Pytle na tříděný odpad jsou 
číselně evidované a podle čísla je možné 
zjis�t konkrétní osobu, která pytel na 
vytříděný odpad s jiným obsahem 
odložila.

Pytel, obsahující nesprávně vytříděný, 
či nevytříděný odpad musí pracovníci 
služeb města znovu přetřídit. V některých 
případech to již však není možné a pytle 
na tříděný odpad poté skončí v směsném 
komunálním odpadu, což stojí naše 
město další finanční prostředky, které by 

bylo možné využít jiným způsobem. 
Bioodpad bude v letošním roce opět 

svážen každé sudé úterý od jarních 
m ě s í c ů  c c a  d o  ko n c e  l i s to p a d u                  
(v závislos� na klima�ckých podmínkách). 
Tabulku s konkrétními termíny svozů 
bioodpadu přineseme v některém             
z příš�ch čísel.

Bohužel, v souvislos� s naby�m 
účinnos� zákona č. 541/2020 Sb.,              
o odpadech vyvstaly pro společnos�, 
zabývající se odpadovým hospodářstvím 
nové povinnos�, které se pro nás 
promítly v navýšení ceny za odvážený 
o d p a d .  Z  t o h o t o  d ů v o d u  j e 
pravděpodobné, že po několika letech 
budeme nuceni přikročit k navýšení 
poplatku za odvoz odpadu. O tomto kroku 
však budeme obyvatele našeho města      
v dostatečném časovém předs�hu 
informovat.

Bližší informace o termínech a systému 
svozu tříděného a komunálního odpadu 
naleznete na stránkách Města Benešov 
nad Ploučnicí (www.benesovnpl.cz) nebo 
je získáte přímo na Odboru správy 
majetku, inves�c a životního prostředí 
M ě Ú  B e n e š o v  n a d  P l o u č n i c í ,                  
tel. 412 589 823, 412 589 827.

Odpady v roce 2021

Kolik nás je aneb 
sta�s�ka evidence obyvatel a matriky za rok 2020

V našem městě bylo ke konci roku 2020 
trvale hlášeno celkem 3 615 obyvatel.

Opro� roku 2019 to je o 15 obyvatel 
méně.  Z tohoto celkového počtu je 2 908 
dospělých, dě� do 18-� let je v Benešově 
nad Ploučnicí 707.

Věkový průměr zůstává neměnný a to 
42 let.

V roce 2020 se v našem městě narodilo 
26 miminek, ale s l ítos� musíme 
konstatovat, že nás navždy opus�lo         
47 našich spoluobčanů. 

V matričním obvodu Benešova nad 
Ploučnicí bylo uzavřeno v roce 2020 
celkem 49 manželství. Z toho v Benešově 
nad Ploučnicí 42 sňatků. 

Bohužel se samozřejmě i  u nás                
v Benešově projevila pandemie covidu 19 
na počtu uzavření manželství. Mnoho 
obřadů jsme přesouvali (i několikrát)       
na pozdější termíny a spousta snoubenců 
si vstup do manželství rozmyslela               

a odsunula na neurčito.
Budeme doufat, že lepší časy nastanou 

v  l e t o š n í m  r o c e  2 0 2 1 .  V š e m 
novomanželům přejeme hodně zdraví, 
lásky a tolerance do společného života.

Bohužel  vzhledem k  nařízením              
a ochraně zdraví jsme museli zrušit 
pravidelné obřady vítání občánků. Tímto 
všem, kteří se chtěli zúčastnit, děkujeme 
za pochopení a vám všem přejeme 
především pevné zdraví. 

                             Věra Erlebachová
                  matrika a evidence obyvatel

pokračování ze str. 2

pokračování na str. 4



Benešovské novinyBenešovské noviny

str. 4

w Termín konání akce Benešovský 
s l u n o v r a t  2 0 2 1  v  s o b o t u                
19. června.

w Termíny konání rady města v 1. pol. 
2021.

w Přehled čerpání rozpočtu Školní 
jídelny Benešov nad Ploučnicí, 
příspěvkové organizace, za období 
leden-září 2020.

w N e s c h v á l e n í  b e z p l a t n é h o 
p r o n á j m u  s á l u  a  p ř e d s á l í 
městského kulturního zařízení pro 
pořádání akce.

w Změnu zřizovací lis�ny příspěvkové 
o r g a n i z a c e  Z á k l a d n í  š ko l a                
a Mateřská škola Benešov nad 
Ploučnicí.  Okruhy doplňkové 
činnos� - předmět podnikání: 
V ý r o b a ,  o b c h o d  a  s l u ž b y 
neuvedené v přílohách 1 až 3 
živnostenského zákona.

Obecní policie při zabezpečování 
místních záležitos� veřejného pořádku a 
plnění dalších úkolů

a) přispívá k ochraně a bezpečnos� 
osob a majetku,

b) dohlíží na dodržování pravidel 
občanského souži�,

c) dohlíží na dodržování obecně 
závazných vyhlášek a nařízení obce,

d) podílí se na dohledu na bezpečnost   
a plynulost provozu na pozemních 
komunikacích,

e) podílí se na dodržování právních 
předpisů o ochraně veřejného pořádku    
a v rozsahu svých povinnos� a oprávnění 
stanovených �mto nebo zvláštním 
zákonem činí opatření k jeho obnovení,

f) podílí se na prevenci kriminality          
v obci,

g) provádí dohled nad dodržováním 
čistoty na veřejných prostranstvích v obci,

h)  odhalu je  přestupky,  je j ichž 
projednávání je v působnos� obce.

 V rámci těchto úkolů Městská Policie 
řešila za rok 2020:

- 631 přestupků pro� Bezpečnos�          
a  p lynu los�  s i ln i čn ího  provozu , 
výsledkem je vybráno na pokutách 
149600KČ.

- 24 přestupků pro� Veřejnému 
pořádku,

- 14 přestupků pro� Občanskému 
souži�,

- 39 případů odchytu psů a 11 případů 

odchytu koček,
 dále MP zasahovala v 11 případech 

potyček mezi občany. V tomto roce přijala 
Městská policie 421 různých oznámení od 
občanů.

  MP provedla:
- Velké množství kontrol zaměřených 

na dodržování nařízení vlády covid 19, což 
patřilo mezi hlavní úkoly strážníků             
v průběhu služby.

- 19 akcí zaměřených na kontrolu 
doržování zákazu vjezdu nákladních 
automobilů.

- 10 akcí zaměřených na kontrolu 
dodržování zákazu podávaní alkoholu 
osobám mladším 18 let.

Mimo tuto činnost MP provádí dohled 
v ranních a odpoledních hodinách u škol, 
na přechodu pro chodce, kontroly parků   
a hřišť. Hlídkami Městské Policie byl 
využíván Městský kamerový systém, 
který sčítá 26 kamer. Celkem bylo staženo 
32 záznamů a to na žádost Policie ČR, 
nebo potřebu Městské policie. Zajištuje 
akce, které se konají na území města. Řídí 
činnost Asistentů Prevence Kriminality. 
Provádí kontroly míst, kde se zdržují 
zájmové osoby z hlediska Policie. Činnost 
Městské Policie je různorodá. Základ je 
kontrola čistoty, pořádku, klidu ve městě 
a reakce na oznámení občanů.

                          Zpracoval – Jan Svatoš.

Činnost Městské policie za rok 2020pokračování ze str. 2

Zastupitelstvo města projednalo:
w Aktualizaci Strategického plánu 

rozvoje  města Benešov nad 
Ploučnicí.

w Komunitní plán péče a rozvoje 
sociálních a návazných služeb 
2020–2023.

w Dendrologický průzkum na území 
města Benešov nad Ploučnicí.

w Generel bezbariérovos�.
w Paspor�zaci zeleně.
w Kupní smlouvy jejímž předmětem 

je prodej o výměře 11 m2 v k.ú. 
Benešov nad Ploučnicí.

w Vznik pracovněprávního vztahu 
mezi obcí a členem zastupitelstva 
obce Benešov nad Ploučnicí panem 
Fran�škem Buchtou.

w P r a v o m o c i  r o z h o d o v a t                     
v záležitostech o veřejné zakázce 
na modernizaci centra volného 
času v Nerudově ulici (veškeré 
smluvní a finanční záležitos�). 

w Rozpočtová opatření č. 5 a č. 6.
w Rozbor hospodaření za 3. čtvrtle� 

2020.
w Střednědobý výhled rozpočtu na 

roky 2022-2023.
w Návrh termínů konání schůze 

zastupite lstva  –  24.2.2021, 
21.4.2021, 9.6.2021, 8.9.2021, 
8.12.2021.

Z jednání Zastupitelstv města 
dne 9. 12. 2020

Luš�li jste v prosinci dobře?
„V dnešní tajence se podíváme do prosincového Benešova. Při večerní procházce 

prozařují jeho ulice světýlka, které jasně vzkazují, že tu každou chvíli budou vánoční 
svátky. Co je ale potřeba udělat před �m, než se tato krása rozsví�? Samotná výzdoba 
města trvá až dva pracovní týdny. Všechny dekorace se musí nejenom rozvěšet, ale 
také pospojovat. 

Důležité je, aby byly vypnuté jis�če, které rozsvěcí všechny světelné ozdoby, jak 
menší dekorace na lampách, tak velké natažené převěsy, společně s pouličním 
osvětlením. Dva dny před rozsvěcení stromečku se přes den vyzkouší, zda vše správně 
funguje. Vánoční osvětlení je poté v běžném provozu od slavnostního rozsvícení 
vánočního stromečku na náměs�.“

Křížovka na leden
Již několik křížovek bylo zaměřeno na firmy, které působily v 

Benešově nad Ploučnicí, aby se ukázala bohatost historie našeho 
města. Mezi nimi byla i firma, která prováděla tovární výrobu 
elektropřístrojů a také prováděla veškeré opravy elektromotorů. 
Jmenovala se (viz tajenka). 

Křížovka 



Benešovské novinyBenešovské noviny

str. 5



Benešovské novinyBenešovské noviny

str. 6

Před 140 lety
1. ledna 1881 se konal pohřeb pouze 

20letého Alfreda Ma�ausche, syna 
F r a n z e  M a � a u s c h e ,  t o v á r n í k a                    
v Benešově a Fran�škově. Na starém 
benešovském hřbitově se při této 
příležitos� sešla nesmírně početná účast 
truchlících. Vzdát hold mladému muži 
přijela i čestná deputace z Prahy, kde 
zemřelý  slouži l  jako dobrovolník               
v pěchotním pluku 36. linie. Alfrédův 
hrob si dnes již neprohlédneme. V roce 
1888 byl tento starý Selský hřbitov 
zrušen.

Před 120 lety
V lednu 1901 stálo v Benešově 344 

domů, ve kterých žilo 3288 obyvatel. 
Deset let před�m to bylo 2939 obyvatel.

Před 110 lety
12. ledna si pan Schenk z pivovaru 

zlomil nohu a ruku při sjíždění silnice          
z Ovesné do Benešova.  O den později si 
na stejné "sjezdovce" jeden školák 
vylámal zuby. A do tře�ce, v ten samý den 
byl na Sokolském vrchu nalezen téměř 
zmrzlý cizinec. Četníci ho převezli              
na stanici, kde přišel brzy k sobě. 

Od  1.  ledna  1911  se  na  obou 
benešovských měšťanských školách začal 
vyučovat těsnopis.

Před 100 lety
V lednu 1921 došlo k "dalšímu zvýšení 

cen piva, tentokrát v průměru o 17 korun 
na hektolitr. 5°pivo zdražilo o 8 haléřů           
a 8°pivo o 12 haléřů za litr.

Před 60 lety
2. ledna 1961 - vznik JZD Nástup            

– jednalo se o sloužení čtyř již existujících 
JZD Benešov nad Ploučnicí, Dolní 
Habar�ce,  Malá  Ve leň  a  z  čás� 
Fran�škova nad Ploučnicí. Zemědělské 
družstvo bylo orientované jak na 
rostlinnou (pšenice, žito, ječmen, řepka, 
len, brambory, jetel, seno, ovoce) tak 
živočišnou výrobu. V lednu 1961 vlastnilo 
družstvo 273 krav a 379 vepřů. Počasí       
v lednu před 60 lety bylo prý velmi mírné 
a už v únoru kvetly bledule a sněženky 
(sněžilo opět až 20. března).

                                      Vladimír Šefl
                                    historiebnpl.cz
Fotografie: 
1. Hos�nec "U Hegerova domku" 

Wilhelma Storcha na Novině čp. 423.
2. Benešov před 70 lety v roce 1951.
3. Pohled budovy přádelny Grohman 

(Benar 02) a část města, tak jak ji zachy�l 
Teplitz Schönauer Anzeiger v roce 1911.

Historie - malá lednová jubilea



Benešovské novinyBenešovské noviny

str. 7

ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ?
Servis a prodej PC

 

pro Děčín, Benešov, Jílové, Libouchec, Ústí n/L, Teplice.

Z HISTORIE SPOLKU CHOVATELŮ VE MĚSTĚ, 3. část
V první polovině osmdesátých let pořádali 

chovatelé výstavy v areálu dnešního 
městského koupaliště. Pozemek byl tehdy 
neoplocený.   

Pamětníci si jistě vzpomenou na šikmo 
vyšlapanou pěšinu z Bezručovy ulice směrem 
k lávce, kudy si lidé zkracovali cestu na 
vlakové nádraží. 

V akci "Z" (zvelebování) dostala tento 

prostor na starost po nějakou dobu místní 
Základní organizace chovatelů. 

V rámci této akce chovatelé zhotovili 
chodník v Bezručově ulici k jeslím (před 
několika lety nahrazen novým) a prováděli 
předsezónní nátěry bazénu. 

Výstavy zvířectva v této době probíhaly      
o druhém víkendu v září a byly zhruba 
stejného rozsahu jako jsou v současnos�.



Benešovské noviny vycházejí jedenáctkrát v roce. Jsou evidovány Ministerstvem vnitra ČR č. MK ČR E 11867. Vydavatelem je Město Benešov nad 
Ploučnicí, náměs� Míru 1,407 22 Benešov nad Ploučnicí, IČ 00261181.  Kontakt: noviny@benesovnpl.cz. Inzerce: gerhardova@benesovnpl.cz. 
Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Zveřejněná stanoviska dopisovatelů nemusí vyjadřovat názory vydavatele nebo redakce. Neautorizované příspěvky 
mohou být v případě nutnos� v nezbytném rozsahu upraveny. 
Příš� číslo vyjde začátkem února 2021. Uzávěrka příš�ho vydání je 25. 1. 2021.

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA
areál bývalé kotelny v ulici U Skládky 691. 

tel. 602 418 318

PROVOZNÍ DOBA PŘÍJMU ODPADŮ

Pondělí     7 – 17h
 Středa    14 – 17h
 Sobota     8 – 12h

Kontakt pro další informace: 
kancelář Služeb města Benešov n. Pl., 

2.p. v budově MěÚ.
tel. 412 589 816

Dle prodloužení Usnesení vlády ČR č. 1379 z 23.12.2020 
(účinnost od 11.1.2021) do 22. ledna 2021 provoz MÚ omezen.

MěÚ Benešov nad Ploučnicí přijal v této souvislosti následující opatření:
Úřední hodiny Městského úřadu Benešov nad Ploučnicí se omezují a to:

středa   13.1.2021 od  12.00 do 17.00 hod.
pondělí 18.1.2021 od 8.00 do 13.00 hod.
středa   20.1.2021 od 12.00 do 17.00 hod.

Příjem veškerých dokumentů se provádí prostřednictvím pracoviště podatelny ve 
výše uvedený čas.

Upřednostňuje se písemný, elektronický či telefonický kontakt. Možnost využití 
schránky MÚ (vchod na poštu) 

Nezbytně nutná jednání se provádí za zvýšených hygienických opatření. Vstup do 
budovy je umožněn pouze s rouškou a u vstupů je k dispozici dezinfekce na ruce.  

Platby lze realizovat bezhotovostně na číslo účtu: 19-4822431/0100
Děkujeme za pochopení

Provoz městského úřaduZájmový spolek Klub přátel rozhleden pořádá 
každoroční soutěž o rozhlednu uplynulého roku. 
A ani letošek není vyjímkou.

Od 1.1.2021 do 28.2.2021 probíhá anketa 
Rozhledna roku 2020, v níž mohou zájemci 
vybrat jednu z deseti rozhleden z celé České 
republiky.

A n ke t u  a  v í c e  i n fo r m a c í  n a j d e te                       
na internetových stránkách Klubu přátel 
rozhleden: kpr.kvalitne.cz

O Klubu přátel rozhleden:
Klub přátel rozhleden vznikl ve formě 

občanského sdružení v roce 2009, mezi jehož 
hlavní cíli patří popularizace a poznávání 
rozhleden a vyhlídkových míst v ČR, úsilí o 
opravy chátrajících rozhleden, zpřístupnění 
aktuálně nepřístupných rozhleden či podpora 
nových zajímavých návrhů rozhleden.

Anketa Rozhledna roku 2020

Vážení, pokud se půjdete projít do 
přírody v národním parku České 
Švýcarsko, doporučujeme vám se 
n e j d ř í ve  p o d í vat  n a  a kt u á l n í 
informace na webu, abyste nebyli 
zklamáni, pokud některou stezku 
najdete uzavřenou. 

Týká  se  to  např ík lad  všech 
přístupových cest do Edmundovy 
soutěsky (dříve Tiché soutěsky) a do 
Divoké soutěsky. 

Důvodem jsou časté pády stromů, 
poškozených kůrovcem, a také pády 
kusů skal. Na odstranění nebezpečí 
tam pracuje skalní četa. Prosíme, 
respektujte označení se zákazem 
vstupu.

O b d o b n ě  s e  m ů ž e  o b j e v i t 

přechodný zákaz vstupu do některých 
míst v CHKO Labské pískovce a CHKO 
České středohoří. Informace o tom 
jsou na příslušných webech.

               Benešovš� strážci přírody

Pozor při procházkách v přírodě


